

公司代码：600864

公司简称：哈投股份

哈尔滨哈投投资股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事长	赵洪波	有其他公务	张凯臣
董事	孙名扬	公务出差	姜明玉
董事	莫健闻	公务出差	张宪军

4 本半年度报告未经审计。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	哈投股份	600864	岁宝热电

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张名佳	陈曦
电话	0451-51939831	0451-51939831
办公地址	哈尔滨市松北区创新二路277号哈	哈尔滨市松北区创新二路277号哈

	尔滨经济创新研发中心大厦29层	尔滨经济创新研发中心大厦29层
电子信箱	sbrd27@sohu.com	sbrd27@sohu.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比 上年度末增减 (%)
		调整后	调整前	
营业总收入	1,289,096,033.14	1,302,787,481.22	615,268,359.82	-1.05
总资产	39,228,155,760.09	29,553,198,952.58	5,422,101,670.40	32.74
归属于上市公司股东的净资产	14,084,330,852.26	13,564,465,527.45	3,612,340,019.83	3.83
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比上 年同期增减 (%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	-3,588,523,292.99	-1,861,651,674.37	-256,681,311.49	
营业收入	671,093,370.75	615,718,360.42	615,268,359.82	8.99
归属于上市公司股东的净利润	255,381,047.88	182,532,398.89	86,792,925.60	39.91
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	251,097,691.53	85,321,291.29	85,321,291.29	194.30
加权平均净资产收益率(%)	1.85	2.89	2.32	减少1.04个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.17	0.16	-29.41
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.17	0.16	-29.41

营业总收入包括：营业收入、利息收入、手续费及佣金收入,具体见财务报告部分。

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				36,470		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
哈尔滨投资集团有限责任公司	国有法人	36.44	768,371,233	530,196,409	质押	50,000,000
黑龙江省大正投资集团有限责任公司	国有法人	11.52	242,934,973	242,934,973	未知	0
中国华融资产管理股份有限公司	国有法人	11.24	237,051,416	237,051,416	未知	0
北京东富华盈投资管理中心（有限合伙）	未知	4.02	84,729,586	84,729,586	未知	0
中国银河证券股份有限公司	未知	2.56	54,082,714	54,082,714	未知	0
华夏人寿保险股份有限公司一万	未知	2.51	53,022,269	53,022,269	未知	0

能保险产品						
兴瀚资产—兴业银行—兴业银行股份有限公司	未知	2.51	53,022,269	53,022,269	未知	0
哈尔滨市城投投资控股有限公司	未知	1.76	37,115,588	37,115,588	未知	0
兴业证券—兴业—兴业证券金麒麟 2 号集合资产管理计划	未知	1.51	31,770,944	31,770,944	未知	0
中信建投证券股份有限公司—博时睿远定增灵活配置混合型证券投资基金	未知	1.16	24,390,244	24,390,244	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		截止报告期末,公司未知前 10 名股东存在关联关系或一致行动关系的信息				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017 年上半年,公司根据发展战略,紧密围绕年初确定的经营目标,全面贯彻落实董事会、股东大会决议,各项工作扎实推进,使公司热电业务和证券业务双主业同步发展,上半年实现营业总收入 128909.60 万元,实现利润总额 34608.02 万元,实现归属公司股东净利润 2.56 亿元。

1、热电业务经营情况

上半年,公司继续坚持以热定电的原则,合理安排生产运行。完成发电量 22104 万千瓦时,售电量 14076 万千瓦时,售热量 780 万吉焦。由于供热面积增加及上半年采暖期室外平均温度高于去年同期,供热负荷下降,热成本相对减少;由于煤炭价格上涨,致使煤炭成本大幅增加。上半年实现热电业务收入 6.62 亿元,比同期增长 7.89%。

(1) 加强经营管理,稳步提高运营效率。公司加强成本控制,积极开展节能降耗工作,努力降低各项单耗指标,减少内耗,挖潜增效;加强运行管理,合理调节运行方式,提高运行效率。

(2) 加强燃料管理,降低燃煤成本。公司加强燃料管理,减轻燃煤价格持续上涨给企业造成的压力,合理调整运行方式及烟煤、褐煤掺烧的配比例,努力控制降低燃煤成本。

(3) 加强设备管理,全力保障供热安全。公司在供热期结束以后,对供热设备全面维护检修,努力提高设备健康水平和设备完好率,提高设备运行效率,延长设备使用寿命,确保设备运行安全。

(4) 积极推进哈尔滨开发-化工区集中供热扩建项目。2017 年 2 月 21 日,公司第八届董事会第十六次临时会议审议通过了《关于哈尔滨开发-化工区集中供热扩建项目实施的议案》。截至报告期末,哈尔滨开发-化工区集中供热扩建项目已完成供热办、环保局、发改委、土地局、规划局等审批手续,现正在办理建委施工许可手续,工程进度在计划控制中。

本报告期内,售电量 14076 万千瓦时,完成年计划的 46%;售热量 780 万吉焦,完成年计划的 50%。

2、证券业务经营情况

江海证券成为公司全资子公司以后,各项业务立足新的平台继续稳步发展。报告期内按照证券行业类别口径,江海证券实现营业总收入 5.81 亿元,同比增长 4.95%;营业总成本 3.59 亿,同比增长 16.6%;实现利润总额 2.22 亿元,同比下降 10.28%;实现净利润 1.67 亿元,同比下降 10.40%。公司营业收入指标同比实现增长,一方面证券市场低迷,股基交易量同比下降,经纪业务手续费收入下降,债券、股票主承销家数和规模同比缩减,投资银行业务收入减少,对收入产生影响;另一方面公司增资后调整业务结构,优化资产管理产品,资产管理业务收入同比增加;同时加大金融工具投资规模,自营证券投资收益增加,上述因素共同作用,弥补了市场下滑对收入影响,使得公司收入在行业平均下降的趋势下略有上升;利润及净利润同比下降是由于债券回购、收益凭证、次级债借款等利息支出同比增幅 196.26%以及公司业务规模扩大,使得管理费用同比增幅 22.72%等成本上升的影响。

经纪业务方面,上半年实现营业收入 198,029,417.18 元,同比下降 27.03%,主要原因是受证券市场行情影响,股基交易量同比下降,经纪业务手续费收入下降;上半年在稳固基础业务规模及收入前提下,积极探索业务发展模式,通过打造全产业链综合服务,成功实现转型升级。一是,稳步推进分支机构建设,实现公司业务网络的快速延伸,报告期内,公司正式运营的分支机构增至 65 家。二是,衍生品类创新业务稳步发展,股指期货业务排名提升,报告期内,股票期权成交量达到 22.9 万张。三是,全力推动互联网平台建设,助力公司战略布局,从客户体验、业务需求及创新角度出发推动传统业务、新业务发展,为经营与服务提供有力支持。四是,拓宽渠道,推动以固定收益为核心的产品销售,带动并有效服务传统经纪业务客户。

投行业务方面,上半年实现营业收入 52,766,125.13 元,同比下降 50.38%,主要原因是债券、股票主承销家数和金额同比减少影响;上半年稳步推进传统投行,大力发展创新投行,为企

业提供多样化融资服务，并以投行业务为依托，实现各业务条线的协同发展。一是，股权融资和债券融资实现大幅增长。报告期内完成资产重组 2 项，融资总额 7.41 亿元；完成企业债发行上市 1 项，次级债发行上市 1 项，承销金额共 35.5 亿。二是，新三板推荐挂牌稳步提升。报告期内完成 13 家企业新三板挂牌，累计完成 68 家企业新三板挂牌。三是，继续大力推进投行队伍建设。

资管业务方面，上半年实现营业收入 75,231,660.66 元，同比增长 21.56%，主要原因是优化资产管理产品结构，大力发展主动管理型资产管理业务；上半年按照监管层“回归监管本源，坚守资管底线”整体要求，在主动调整现有通道业务规模的同时，大力发展以资产证券化为代表的主动管理型资产管理业务，逐步实现公司资产管理业务由通道向主动管理转型的战略目标。一是，报告期内资管业务管理资产规模 3543.71 亿元，产品 430 余只，行业排名第 12。二是，公司资产证券化业务取得了突破性进展。资产证券化项目已成功落地 4 单，产品发行总规模超过 300 亿元，跻身行业排名前 20%。

自营业务方面，上半年实现营业收入 128,359,694.20 元，同比增长 530.51%，主要原因是加大金融工具投资规模；上半年立足于多层次资本市场，坚持以价值投资为基础，丰富投资多样性，增加收入来源。报告期内公司证券自营及其他投资业务实现收入大幅增加，在市场行情弱勢震荡的环境下，取得正收益，且明显跑赢市场指数。

此外，信用业务方面，上半年实现营业收入 118,991,566.17 元，同比增长 42.78%，主要原因是股票质押业务利息收入增加；上半年大力推动以集合资管出资模式为主的股权质押业务模式，股票质押业务收入规模快速增长，行业排名提升。报告期内，在动态风险管控的基础上，努力提高融资融券业务与股票质押业务规模和市场占有率，实现信用业务“双轮驱动”。

合规及风险管理方面，坚守合规底线，规范业务开展，提高风险管理能力，完善公司全面风险管理体系，为公司业务转型和持续发展提供有效保障。江海证券报告期内经营运行总体良好，每个月度的风险控制指标均符合监管标准。

3、继续对林业项目涉及公司进行清算并注销

2015 年公司董事会决定对项目涉及的五家公司实施清算（普通清算和破产清算）并注销。其中东方林业有限责任公司、林业运输有限责任公司、二月城投资者有限责任公司三家公司已于 2015 年完成清算并注销。截至 2017 年 6 月 30 日，绥芬河泽源经贸有限公司、远东投资有限责任公司的清算工作仍在进行中。

4、完善内控体系，提升内部管理水平，提高公司抗风险能力

本报告期，公司进一步加强内控工作手册、内控评价手册和内控控制制度建设和修订完善工作，严格按照法律法规合法合规规范公司运作，强化风险防控，加强内控监督评价，不断的构建符合实际、执行有效的内控管理体系，提升内控管理水平，提高了公司防控风险能力，为公司实现经营目标提供合理保证。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☒ 适用 ☐ 不适用

财政部于 2017 年 5 月 10 日发布了修订后的《企业会计准则第 16 号——政府补助》(财会〔2017〕15 号)。

本公司已根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》，对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理；对 2017 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 12 日之间新增的政府补助根据准则进行调整；对于 2017 年中期财务报表中可比期间的财务报表不予追溯调整。对 2017 年 1-6 月财务报表累计影响为：“其他收益”项目增加 2,430,545.63 元，“营业外收入”项目减少 2,430,545.63 元。

根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》规定，公司在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，计入其他收益的政府补助在该项目中反映。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐ 适用 ☒ 不适用

哈尔滨哈投投资股份有限公司

董事长：赵洪波

董事会批准报送日期：2017-08-21